
دریایی و حوزه اطلاعاتی در شــرق آســیا ظهور یافته است. گارد 
ســاحلی چین و ســایر کشــتی های چینی که بر اجرای قوانین 
دریایــی چین نظارت می کننــد از روش هــای غیرتهاجمی برای 
به دســت آوردن ســطوح مختلف کنترل بر آب های مورد مناقشه 
اندونزی، ژاپــن، مالزی، فیلیپین، کره جنوبی و ویتنام اســتفاده 
کرده انــد. تنهــا در ماه های ابتدایی ســال 2024، کشــتی های 
گارد ســاحلی چین مانورهای خطرناکی را انجــام داده اند و برای 
جلوگیری از تجهیز پایگاه نظامی فیلیپین با شلیک گلوله های توپ 
هشدار داده اند و دیپلمات های چینی قوانین بین المللی دریا را با 
ادعاهای جدیدی که درباره خلیج تونکین مطرح کرده اند، نادیده 
گرفته اند. کشــتی های چینی نسبت به هواپیماهای ژاپنی که در 
حریم هوایی سرزمینی ژاپن در اطراف جزایر دیائویو حضور دارند، 

هشدار داده اند.
این اقدامات نشــان دهنده هدف اساســی برای تحمیل قوانین 
داخلی چین بر مناطق مورد مناقشــه اســت. اگرچه هنگ کنگ 
نســبت به آب های مورد مناقشه در دریاهای چین جنوبی و شرق 
چین به شــکلی مســتقیم تر تحت کنترل چین است، اما ساکت 
کردن مداوم مطالبات خودمختاری هنگ کنگ توسط پکن شبیه 
اســتراتژی این کشــور در قبال فضاهای دریایی مورد مناقشه در 
آب های آســیا اســت. چین اقدامات قانونی را اجرا کرده است که 
کنترل مؤثرش را بر جنبه های اساسی قدرت در هنگ کنگ، آن هم 

بدون توسل به نیروی نظامی، گسترش می دهد.
تایوان به طور فزاینــده ای هدف فعالیت های تهاجمی قرار گرفته 
اســت که شــبیه کارنامه فعالیت های چین در منطقه خاکستری 
دریای چین جنوبی و شــرق چین است. براســاس گزارش هایی 
که روزانه توسط وزارت دفاع تایوان منتشر می شود، نیروی هوایی 
چین از ژانویه 2022 تقریباً سه برابر بیشتر از سال 2018 تا 2021 
در منطقه شناسایی دفاع هوایی تایوان )منطقه ای که هواپیماها 
باید خود را بــه مقامات تایوانی معرفی کنند( عملیات انجام داده 
است. پکن همچنین به طور معمول کشتی ها و هواپیماهای خود را 
از طریق خط میانی که از تنگه تایوان عبور می کند، اعزام می کند 
و مرزی را که در ســال 1955 تعریف شــده بود، نادیده می گیرد. 

چین همچنین کنتــرل هوایی در آب ها و فضــای هوایی اطراف 
تایوان را در دســت گرفته و به طور مؤثر ایــن جزیره را احاطه کرده 
است. توانایی های زیاد چین در جنگ اطلاعاتی نیز در چارچوب 
عملیات منطقه خاکستری این کشور نقش برجسته ای دارند. پکن 
به رســانه های تایوانی اطلاعات نادرست می دهد و گمان می رود 
که کابل های اینترنت زیردریا را که به جزایر دورافتاده تحت کنترل 

تایوان می رسند، قطع می کند. 
فعالیت های چین در منطقه خاکســتری در تنگــه تایوان را نباید 
مقدمه ای برای تهاجم آبی- خاکی به تایوان تلقی کرد. در عوض، 
استفاده مداوم پکن از تاکتیک های مشابه در آب های مجاور تایوان 
نشــان می دهد که چنین اقداماتی روش هایی اولیه در چارچوب 
یک اســتراتژی صبورانه و بلندمدت با هدف انقیاد تایوان، آن هم 
بدون توسل به زور است. چین با پیگیری این رویکرد در تلاش است 
تا کنترل تایوان بــر آب ها و حریم هوایی اطرافش را کاهش داده و 
توانایی این کشــور را برای اتخاذ تصمیم های نظامی، دیپلماتیک 
و اقتصادی مســتقل محدود کند. نوع اقدامــات چین در امتداد 
این خطوط نشان می دهد که این اقدامات به طرز آشکاری با یک 
تهاجم آبی-خاکی موفق به تایــوان، فاصله دارد. با این حال، این 
کمپین مبهم ممکن اســت نتایج مورد دلخواه چیــن را به همراه 
داشــته باشد و موجب شــود که پکن را در جایگاهی قرار دهد که 
بدون نیاز به تسلیم رســمی تایوان، کنترل این کشور را در اختیار 

بگیرد. 
شکست روسیه در تصرف سریع کی یف پس از تهاجم سال 2022 
به اوکراین، موجب شــده تــا جذابیت این اســتراتژی برای چین 
به مراتب بیشــتر شود. از ســال 2022، پکن علاقه فزاینده ای به 
اقدامات کم هزینه تر و کم خطرتر نشان داده است تا بتواند به آرامی 
تایوان را تحت فشــار قرار دهد. این رویه احتمالًا بازتابی از ادراک 
چین به حمله نظامی روســیه به اوکراین و احتمالًا چینی ها باشد 
که دریافته اند دســتیابی به پیروزی نظامی سریع بر تایوان، بسیار 
دشــوار اســت و بعید است. از ســوی دیگر ممکن است که چین 
تمایلی نداشته باشد که به مانند روسیه، درگیر یک جنگ طولانی 
و فرسایشــی برای تصرف تایوان شود. چین می تواند با راه اندازی 
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دریاسالار فیلیپ دیویدسون، فرمانده بازنشسته نیروهای مشترک 
ارتــش ایــالات متحده در اقیانــوس هند و اقیانــوس آرام، هنگام 
شهادت در کمیته نیروهای مسلح سنا در سال 2021، ابراز نگرانی 
کرده که چین در حال تسریع جدول زمانی خود برای الحاق تایوان 
به خاک خود با توســل به عملیات آبی و خاکی اســت. او هشدار 
داده بود: »فکر می کنم این تهدید در این دهه، در واقع در شــش 
ســال آینده به عرصه عمل درخواهد آمــد«. این ارزیابی مبنی بر 
اینکه ایالات متحده با هرگونه ضرب الاجلی برای ممانعت از اقدام 
چین علیه تایوان، مخالف اســت تاکنون درون مایه، استراتژیک و 
سیاست دفاعی ایالات متحده آمریکا در آسیا بوده است. در برخی 
محافل، از این ضرب الاجل با عنوان »پنجره زمانی دیویدسون« یاد 

می شود. 
البتــه، وزارت دفاع آمریکا تهاجم بالقوه چین به تایوان را به عنوان 
»ســناریوی در حال وقوع« تعریف کرده اســت کــه در چارچوب 
آن قابلیت هــای نظامــی ایــالات متحــده محک زده می شــود، 
ســرمایه گذاری های عمده ای در عرصــه نظامی صورت می گیرد 
و نیروهای مشــترک تایوان آموزش دیده و در این جزیره مســتقر 
می شوند. البته تایپه تا حدودی کمتر روی این تهدید خاص متمرکز 
شده است. اما در دهه گذشته، از آنجایی که موازنه نظامی در تنگه 
تایوان به نفع پکن متمایل شــده است، رهبران تایوان هزینه های 
نظامی و آموزشی خود را به شکلی آشکار با هدف جلوگیری از وقوع 

حمله احتمالی چین به تایوان، افزایش داده اند.
با این حال، تهدیــد وقوع یک تهاجم آبی-خاکی به تایوان، نقطه 
کانونی اشــتباهی برای تلاش های ایالات متحده در محافظت از 
تایوان است. سیاســت صبورانه و بلندمدت چین در قبال تایوان، 
کــه الحاق تایوان به خاک خود را به عنوان یک امر »اجتناب ناپذیر 
تاریخــی« در نظر می گیــرد، همراه با ســوابق و تجربه اندکش در 
اقدام نظامی در خارج از مرزهای خود، نشــان می دهد که برنامه 
محتمل تر پکن این است که به تدریج سیاستی را که در حال حاضر 
دنبال می کند تشدید کند و آن چیزی نیست جز تجاوز خزنده به 
حریم هوایی، فضای دریایی و فضای اطلاعاتی تایوان.  جهان باید 
انتظار داشته باشد که چین دست به اقدامات بیشتری علیه تایوان 
بزند و به عملیات هایی که با عنوان »عملیات در منطقه خاکستری« 
نامیده می شــود، ادامه دهــد. اما این فعالیت هــای تهاجمی در 
حوزه هــای نظامی و اقتصادی همچنان در ذیل آســتانه جنگ با 

تایوان باقی خواهند ماند.
این کمپین نفوذ مســتمر در منطقه خاکســتری به خودی خود 
باعث اتحاد رســمی تایوان با ســرزمین اصلی چین نخواهد شد. 
اما در طول ســال های متمادی، گسترش عملیات های نظامی، 
شــبه نظامی و غیرنظامی چین در فضاهای تحــت کنترل تایوان 
می تواند به اهداف میان مدت مشــخصی برسد و مهم تر از همه از 
دستیابی تایوان به استقلال رسمی از چین جلوگیری کند و در عین 
حال گزینه های پکن برای استفاده از زور در صورتی که مجبور شود 
را حفظ خواهد کرد. کمپین عملیات در منطقه خاکستری که امروز 
از سوی پکن دنبال می شود، اگر بدون چالش باقی بماند، می تواند 
محدودیت های قدرت ایالات متحده آمریکا در آسیا را آشکار کند. 
برای مثال، بعید به نظر می رسد که اگر چین اقدامی در جهت یک 
تهاجم جسورانه و همه جانبه به تایوان صورت ندهد، ایالات متحده 
و متحدانش از سیســتم های موشکی پیشــرفته ای که در منطقه 
مستقر کرده اند اســتفاده کنند. در عوض، رهبران ایالات متحده 
ممکن است بیشتر درگیر بحث هایی در این مورد شوند که آیا چین 
از خــط قرمز عبور کرده اســت یا خیر. با توجــه به عدم اطمینان 
واشنگتن در مورد اینکه چین تا چه اندازه قصد دارد تاکتیک های 
منطقه خاکستری خود را به پیش ببرد، بیشتر مسئولیت مقابله با 

کمپین تهاجمی چین بر دوش تایوان خواهد بود.
اگرچه رهبران تایوان مکرراً توجه خود را به فعالیت های تهاجمی 
چین در تنگه تایوان و اطراف آن معطوف داشــته اند، اما بیشــتر 
ســرمایه گذاری های نظامــی بزرگی که در ســال های اخیر انجام 
داده انــد - از جمله خرید هواپیماهای جنگنــده، تانک ها و یک 
زیردریایی تولید بومی - با ماهیت زیرکانه اقدامات چین در عملیات 
منطقه خاکستری همسو نیســتند. تایپه باید تلاش های خود را 
بر ایجاد مناطــق حائل در همه حوزه ها، تقویت زیرســاخت های 
ارتباطی و تســریع سرمایه گذاری مســتقیم خارجی، برای ایجاد 
پیوندهای اقتصادی که در برابر اختلالات اقتصادی چینی مقاوم تر 

هستند، متمرکز شود.
ایالات متحــده همچنین باید نظرات خود را در مورد چشــم انداز 
تهاجــم چین به تایوان بازبینی کند و نســبت به خطرات ناشــی 
از خفگی تدریجی آرام تایوان هوشــیارتر باشــد. واشــنگتن باید 
تلاش های تایپه را با افزایش قابلیت های نظارتی تایوان، گسترش 
نقش گارد ساحلی ایالات متحده در سراسر دریاهای چین جنوبی 
و شــرق چین و در اطــراف مناطق دریایی تایــوان و هماهنگی با 
بازیگران تجاری که ممکن اســت بــرای تبعیت از محدودیت های 
پکن احســاس فشــار کنند، تقویت کند. اگر روندهای کنونی به 
همین شــکل ادامه یابند، احتمالًا پنجره دیویدسون بدون اینکه 
جنگی در بگیرد، خواهد آمد و خواهد رفت اما میزان خودمختاری 
تایــوان و اعتبار ایالات متحده در آســیا، هر دو به شــدت کاهش 

خواهند یافت. 

ابرهای تیره و تار �
در یک دهه گذشته، چین با افزایش قدرت خود در حریم هوایی، 

اندیشکدهها

 تاثیر قطعنامه مجمع عمومی 
در عضویت کامل فلسطین

پاره کردن منشور ســازمان ملل از سوی نماینده 
رژیم اسرائیل در واکنش به قطعنامه عضویت کامل 
فلسطین به معنای پذیرش پایان دادن به دولتی به 
اســم اسرائیل توسط نماینده این رژیم است. این 
قطعنامه با آرای بالایی تصویب شــد و اهمیت آن 
را می توان از واکنش نماینده رژیم صهیونیســتی 
در ســازمان ملل متوجه شد. به عبارتی پاره کردن 
منشور سازمان ملل به معنای پذیرش پایان دادن 
به دولتی به اســم اســرائیل توســط نماینده این 
رژیم تلقی می شود. مجمع عمومی سازمان ملل 
یکــی از ارکان این ســازمان و مهم تریــن رکن آن 
به لحاظ حقوقی اســت. در مواقعی که شــورای 
امنیت نمی تواند به اجماع یا قطعنامه قابل قبولی 
برسد، قطعنامه مجمع عمومی از درجه نافذ بودن 
بالاتری برخوردار است و می تواند به شورای امنیت 
هم تســری داده شــود، چنانکه این شــورا ملزم 
خواهــد بود که این قطعنامه را بپذیــرد و از وتوی 
برخی از اعضا عبور کنــد. معنای مصوبه مجمع 
عمومی این است که جهان به غیر از آمریکا و تعداد 
اندکی از کشورهای میکروسکوپی، تشکیل رسمی 
دولت فلســطین با اختیارات بالاتــر را می پذیرند 
و آماده هســتند که با این دولت تعامل داشــته و 
همکاری کننــد. از این رو، امــکان بالاتری برای 
فلسطینیان فراهم می شود تا در فضای بین المللی 
و سازمان ملل حضور داشته باشند و پیگیر مسائل 
خــود باشــند. البتــه در مقابل ایــن وضعیت، به 
نقطه ای خواهیم رســید که مهم است چه کسی 
نماینده فلسطین در سازمان ملل خواهد بود؟ آیا 
دولت خودگردان نماینده تمام فلسطین خواهد 
بود؟ طبــق روالی که تا الان بــوده یا تغییراتی در 
ســاختار دولت فلسطین به عمل خواهد آمد؟ آیا 
انتخابات جدیدی برای شــورای ملی فلســطین 
برگزار خواهد شد؟ فلســطینی ها می توانند این 
مرحله را با تدبیر و عقلانیت و احساس مسئولیت 
بیشتر در برابر همه فلسطینیان شامل غزه، کرانه 
باختری، قدس شــریف و خارج از این منطقه در 
بین آوارگان و مهاجران به ســرانجام برســانند. با 
توجه به حمایت هــای بدون قید و شــرط آمریکا 
از رژیم صهیونیســتی، این کشور تا امروز جایگاه 
خود را در میان مردم و بسیاری از دولت ها تخریب 
کرده است، درحالی که  می توانست از جنایت های 
نسل کشی در فلســطین جلوگیری کند. آمریکا 
ناگزیر اســت نسبت به وضعیت جدید بازاندیشی 
کنــد و از این مخمصــه ای که در آن قــرار گرفته، 
خــود را نجات دهد. لازم به ذکر اســت که مجمع 
عمومی ســازمان ملــل متحد 21 اردیبهشــت با 
تصویب قطعنامه ای از شــورای امنیت خواست تا 
با نظر مثبت درخواســت تشکیل کشور مستقل 
فلسطینی را بازنگری کند و فلسطین را به عنوان 
صدونودوچهارمین عضو ســازمان ملل متحد به 
رسمیت بشناسد. از میان 19۳ عضو سازمان ملل 
14۳ کشــور به این قطعنامه رای مثبت دادند. با 
تصویب این قطعنامه، فلسطین به عنوان کشوری 
واجد شــرایط بــرای عضویت کامل به رســمیت 
شــناخته شده اســت. با تصویب این قطعنامه به 
لحاظ حقوقــی، نام فلســطین در ردیف الفبایی 
اســامی کشــورها قرار می گیــرد، دیپلمات های 
فلســطینی حق اظهارنظر دارنــد، در تصمیمات 
عمومــی امــکان ارائــه پیشــنهادها و اصلاحات 
دارنــد، می توانند مواردی را برای درج در دســتور 
کار موقت جلسات عادی یا فوق العاده ارائه دهند 
و علاوه براین، نمایندگان هیئت دولت فلســطین 
می توانند به عنوان نماینــده در مجمع عمومی و 
کمیته های اصلی مجمع عمومی انتخاب شوند. 
همچنین مشــارکت کامل و مؤثر در کنفرانس ها 
و نشســت های بین المللی تحــت نظارت مجمع 
عمومــی، از دیگــر امتیــازات عضویــت کامــل 
فلسطینی ها در ســازمان ملل است. با این حال، 
فلســطینیان هنوز هم حــق رای دادن نخواهند 
داشــت؛ موردی که مجمع عمومی سازمان ملل 
قــدرت اعطای آن را ندارد و باید توســط شــورای 

امنیت حمایت شود.
تصویب قطعنامه مجمع عمومی، هم چنین گویای 
این است که کشور فلسطین واجد شرایط عضویت 
در ســازمان ملل متحد مطابق با ماده 4 منشــور 
است. درحالی که از ســال 1988،  1۳9 کشور از 
19۳ کشــور عضو ســازمان ملل »کشورمستقل 
فلسطین«  را به رسمیت شــناختند، اما این مهم 
هیچ وقــت در صحن شــورای امنیــت به تصویب 
نرسید، چراکه رژیم اسرائیل و آمریکا همواره با این 

موضوع مخالفت کرده اند.

تحلیلگر مسائل آسیا در اندیشکده کارنگی
آیزاک کاردون

کارشناس سیاست خارجی آمریکا در آسیا
جنیفر کاوانا

فعالیت های چین در 
منطقه خاکستری 
در تنگه تایوان را 

نباید مقدمه ای برای 
تهاجم آبی- خاکی 

به تایوان تلقی کرد. 
در عوض، استفاده 

مداوم پکن از 
تاکتیک های مشابه 
در آب های مجاور 

تایوان نشان می دهد 
که چنین اقداماتی 

روش هایی اولیه 
در چارچوب یک 

استراتژی صبورانه و 
بلندمدت با هدف 
انقیاد تایوان، آن هم 

بدون توسل به 
زور است. چین با 

پیگیری این رویکرد 
در تلاش است تا 

کنترل تایوان بر 
آب ها و حریم هوایی 

اطرافش را کاهش 
داده و توانایی 

این کشور را برای 
اتخاذ تصمیم های 

نظامی، دیپلماتیک 
و اقتصادی مستقل 

محدود کند

اـر  ژـی فش  استرات
اـی تصرف به ج

 هدف چین از تحرکات نظامی در اطراف جزیره
انقیاد تدریجی تایوان است نه تصرف آن
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